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Tema: Guds trofaste kærlighed mod hans utro folk 

Tekster: Sl. 103,14-22; Ez. 16,1-15.62-63 

(begge tekster ifølge "Bibelen på hverdagsdansk") 

 

 

 

 

Herren forstår, hvor skrøbelige vi er, han ved, at vi kun er 

som støv. Vores liv på jorden er som græsset, som mark-

blomster, der hurtigt forsvinder. Blæsten gør en ende på 

blomsten, man skulle tro, den aldrig havde været der. Men 

Herrens trofasthed er evig, den omslutter dem, der ærer 
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ham. Hans godhed bliver alle generationer til del, hvis de 

holder hans pagt og adlyder hans bud. Herren sidder på sin 

trone i Himlen, alt er underlagt hans herredømme. Lovpris 

Herren, alle hans engle, I vældige krigere, som adlyder 

hans ordrer og udfører alle hans befalinger. Ja, pris Herren, 

I englehære, som tjener ham og udfører hans vilje. Pris 

Herren, alle hans skabninger, hvor I end befinder jer i hans 

rige. Min sjæl, pris Herren. (Sl. 103,14-22) 

 

Herren sagde til mig: »Du menneske, mind Jerusalem om 

hendes utroskab og sig til hende: Hør, hvad Herren siger: 

Du kom til verden midt i Kana'ans land. Din far var amorit 

og din mor hittit. Da du blev født, var der ingen, der tog sig 

af dig. Din navlestreng blev ikke skåret over, og du blev 

hverken vasket, gnedet med salt eller klædt varmt på. In-

gen interesserede sig for dig eller havde medlidenhed med 

dig. Ingen hjalp dig, men du blev efterladt på åben mark for 

at dø. Fra den dag du blev født, var du uønsket. Men jeg 

kom forbi og så dig ligge der og sprælle i dit eget blod, og 

jeg sagde: ‘Du skal leve!’ Jeg hjalp dig til at vokse som en 

plante på marken. Du udviklede dig og blev en smuk ung 

kvinde. Dine bryster tog form, og dit hår voksede frem. Men 

du var stadig nøgen og sårbar. Jeg kom forbi igen og så, at 

du var giftefærdig. Jeg tog dig under mine vinger og skjulte 
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din nøgenhed. Jeg lovede dig troskab og indgik en pagt med 

dig, og du blev min. Jeg skyllede blodet af dig, rensede dig i 

vand og salvede dig med olivenolie. Jeg gav dig smukke, 

broderede klæder af linned og silke og sandaler af det fine-

ste skind. Jeg gav dig fornemme smykker: flotte armbånd, 

smukke halskæder, en ring til din næse, kostbare øreringe 

og et pragtfuldt diadem til dit hår. Utrolig dejlig så du ud 

med al dit guld og sølv og dit broderede silke- og linnedtøj. 

Din mad blev tilberedt af honning, olivenolie og det fineste 

mel. Du var fantastisk smuk og lignede en dronning. Rygtet 

om din skønhed nåede ud til alle nationer. Det var mine ga-

ver, som gjorde dig til det, du var.  

Men du begyndte at stole på din skønhed i stedet for på 

mig. Du tilbød dig selv til enhver mand, der kom forbi, og 

du blev hans.  

--- Når jeg opretter min nye pagt med dig, vil du indse, at 

jeg er Herren, og du vil skamfuldt holde dig for munden, 

når du tager imod min tilgivelse for alt det onde, du har 

gjort, siger jeg, Herren.« (Ez. 16, 1-15.62-63) 

Gud er Israels ægtemand. Det er den teologiske kerne her i 

kapitel 16 i Ezekiels Bog. Den måde Gud handler med Israel 

på ned igennem historien er helt bestemt af at Israel er 

hans hustru. Guds udvælgelse af Israel til sin hustru skyldes 

alene Guds medlidenhed og frie beslutning. Israel selv hav-
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de intet fortrin eller ngoen fortjeneste der gjorde det vær-

digt til udvælgelsen. Denne forståelse af Israels udvælgelse 

svarer nøje til et sted i Mosebøgerne hvor der står: "Det er 

ikke, fordi I er større end alle andre folk, at Herren fattede 

kærlighed til jer og udvalgte jer; for I er det mindste af alle 

folk." (5. Mos. 7,7) 

 Men åndeligt er Jerusalem mere præget af hedenska-

bet end af Guds Ånd. Derfor lyder dommen over Guds folk: 

"Du stammer fra kana'anæernes land, og dér blev du født; 

din far var amorit og din mor hittit." (Ez. 16,3) Det er me-

get chokerende at Jerusalems etniske slægtskab beskrives 

som hedensk, når de selv regnede sig for efterkommere af 

Abraham og derfor medlemmer af Guds udvalgte folk. 

 Dette princip gælder imidlertid ikke bare Guds udvæl-

gelse af Israel, men også hans udvælgelse af hver enkelt i 

den kristne menighed. Gud udvælger hverken mennesker 

på grund af deres intellekt eller på grund af deres position i 

samfundet, eller fordi de er fromme og gode. Gud udvælger 

syndere, som ikke er i stand til at præstere nogen retfær-

dighed, der skulle gøre dem værdige til at blive udvalgt. 

 Billedet af det forladte, nyfødte barn og den nøgne un-

ge kvinde er en påmindelse til både Israel og de kristne om 

at Guds udvælgelse alene skyldes hans ufortjente kærlig-

hed. I oldtiden var det ikke ualmindeligt at sætte uønskede 
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børn ud. Derfor var det alene Guds indgriben, der reddede 

barnets liv. Det går som en rød tråd igennem hele Israels 

historie i den gamle pagt at folkets oprindelse og overlevel-

se udelukkende skyldtes Gud. Fx var det kun fordi Gud greb 

ind, at Sara kunne få løftesønnen Isak. Det var kun fordi 

Gud greb ind at Jakob og hans familie undgik sultedøden, 

dengang hans søn Josef stod i spidsen for Egyptens korn-

kammer. Efter udvandringen fra Egypten indgik Gud en 

pagt med Israel ved Sinajs bjerg. Pagten gjorde Israel til 

Guds ejendomsfolk blandt alle folk på jorden. Israel blev 

dengang Guds brud. 

 Men desværre misbrugte Israel Guds godhed. Den tillid 

Israel burde have til ham var blevet til selvtillid, og det førte 

til et forfærdeligt syindefald. Guds brud var utro mod Gud 

ved at dyrke afguder. Fordi Israel var Guds hustru, omtaler 

flere af de jødiske profeter Israels afgudsdyrkelse som hor. 

Guds folk var på Ezekiels tid kommet ud i et dybt frafald. 

 Ezekiel siger det meget klart og stærkt her i vores ka-

pitel: "du begyndte at stole på din skønhed i stedet for på 

mig. Du tilbød dig selv til enhver mand, der kom forbi, og 

du blev hans." Israel tilhørte Gud, men gav sig selv til andre 

guder. 

 Men Ezekiels tale gælder også dem der som medlem-

mer af den kristne menighed er udvalgt, men har vendt 
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Gud ryggen. Medlemskab af kirken redder ikke et menneske 

fra Guds dom, hvis det har vendt sig væk fra Gud. Tværti-

mod gør netop stillingen som Guds udvalgte frafaldet så 

meget værre. Frafald er hor, og hor er der dødsstraf for! 

 I en noget bredere forstand er det hele menneskehe-

dens fald der afsløres her. Ethvert menneske –  jøde, kri-

sten eller hedning – har nemlig fået livet fra Gud sammen 

med menneskelig værdighed og ære og samtidig misbrugt 

det til synd. Derfor gælder denne afsløring af skamløs synd 

også os. Og derfor er det også os, Gud med dette kapitel vil 

drive ind i skamfuld syndserkendelse. 

 Herren vil ved sin profet afsløre Israels frafald og føre 

folket til syndserkendelse, så det lukker munden af skam. 

Det er et godt eksempel på det Paulus taler om i Romerbre-

vet: "Vi ved, at alt, hvad loven siger, taler den til dem, der 

er under loven, for at hver mund skal lukkes og hele verden 

stå strafskyldig over for Gud." (Rom. 3,19) 

 Og det ægteskab som Israel med sit frafald har brudt, 

vil en dag blive genoprettet på en måde, så det aldrig mere 

bliver brudt. Årsagen til at Gud på den måde vil vende Isra-

els skæbne er – fuldsætndig som ved udvæglelsen – alene 

Guds kærlighed til et uværdigt folk. Når Gud genopretter 

pagten med Israel skal folket nå til en sand erkendelse, bå-

de af hvem Gud er og hvem de selv er. 
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 Som kristne må vi konstatere at løftet om at Israel 

skal få et ret forhold til Gud, endnu ikke er gået i opfyldelse. 

Flertallet af Israels folk lever i dag som på Ezekiels tid i fra-

fald fra Israels Gud og hans Messias. Men Guds pagt med 

folket indebærer altså at frafaldet en dag vil blive ophævet. 

 Af Guds omtale af sit folk skal vi som kristne lære at vi 

kun er hvad vi er i kraft af Guds ufortjente godhed mod os. 

Hvis ikke han i sin store barmhjertighed havde udvalgt os i 

Kristus til at høre ham til, så var vi lige så fortabte som et 

barn der var uønsket og blev efterladt i det fri, liggende i sit 

eget blod, for at dø.  

 Derfor vil jeg slutte med at citere en bøn fra en åndelig 

sang "Klippe du som brast for mig". V. 3 lyder sådan her: 

 "Intet har til dig bragt, kun ved korsets fod mig lagt. 

Nøgen bad jeg dig om skjul, nåde for en anskudt fugl, flyver 

fredløs under ø – tvæt mig, eller jeg må dø!" Amen. 


